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1.인적자원 운용 6,142 29,101 -22,959

1.기타 교직원보수 3,542 25,165 -21,623

1.교직원대체인건비 3,542 20,365 -16,823

1.기간제교원성과상여금 3,342 0 3,342

1.기간제교원인건비 3,342 0 3,342
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

3,342,000원*1교=
3,342,000

2.시간제강사인건비 200 0 200

1.기간제교원인건비 200 0 200 시간제강사인건비 : 200,000원*1교= 200,000

2.학교운영지원수당 0 4,800 -4,800

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 3,936 -1,336

1.교직원연수 1,400 2,824 -1,424

1.교직원연수 1,400 0 1,400

1.교직원복지비 1,400 0 1,400 교원직무연수비 : 70,000원*20명*1회= 1,400,000

2.교직원복지 1,200 1,112 88

1.교직원복지 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 특근매식비 : 8,000원*10명*15일= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 802,316 672,362 129,954

1.급식 관리 376,088 302,288 73,800

1.학교급식운영 376,088 302,288 73,800

1.급식식재료구입비 289,263 0 289,263

1.급식용식재료비 289,263 0 289,263 (성립전_1추)식품비 : 25,341,000원*1교= 25,341,000

식품비 : 3,040원*188일*421명= 240,610,000

식품비(교직원) : 3,100원*188일*40명= 23,312,000

2.급식운영비 25,193 0 25,193

1.일반수용비 15,943 0 15,943 각종검사수수료 : 155,000원*2회= 310,000

가스비 : 600,000원*10월= 6,000,000

보험료 : 100,000원*1회= 100,000

급식소모품비 : 906,900원*10회= 9,069,000

급식소모품비(교직원) : 464,000원*1회= 464,000
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2.운영수당 650 0 650
조리원인건비4일분확보,위생교육비포함(교

직원) : 65,000원*5명*2회=
650,000

3.전기요금 3,500 0 3,500
급식기구수선비(교직원) : 250,000원*3종

*2회=
1,500,000

전기요금(교직원) : 2,000,000원*1월= 2,000,000

4.기타공공요금 4,300 0 4,300 음식물쓰레기처리비 : 400,000원*10회= 4,000,000

전화요금 : 30,000원*10월= 300,000

5.비품구입비 800 0 800 급식기구확충비 : 400,000원*2회= 800,000

3.대체인건비 650 0 650

1.기간제직원인건비 650 0 650
조리원대체인건비(교직원) : 65,000원*5명

*2회=
650,000

4.우유급식비 18,060 0 18,060

1.우유대금 18,060 0 18,060 급식용우유대금 : 430원*300명*140일 18,060,000

5.학교급식기구확충 42,922 0 42,922

1.비품구입비 42,922 0 42,922
(성립전_1추)급식기구확충비 : 42,922,000

원*1교=
42,922,000

2.보건 관리 24,703 22,280 2,423

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,605 12,912 1,693

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
응급학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5회

=
100,000

2.학생건강검사 5,070 0 5,070

1.학생복지비 5,070 0 5,070 건강검사 : 29,000원*160회= 4,640,000

소변검사 외 : 1,100*300명= 330,000

학생정서행동검사 : 100,000원*1회= 100,000

3.보건실운영 1,760 0 1,760

1.일반수용비 400 0 400 보건실운영물픔 : 200,000원*2회= 400,000

2.학생복지비 1,360 0 1,360 약품구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

침구세탁비 : 80,000원*2회= 160,000

4.보건교육 2,675 0 2,675

1.교육운영비 2,675 0 2,675
강사비(성교육및자살예방교육) : 50,000원

*16학급*2회=
1,600,000

교육용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

교직원교육(성폭력등) : 7,500원*50명*1회

=
375,000
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교직원교육(응급처치교육) : 600,000원*1

회=
600,000

5.2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사비 : 900,000원*2회= 1,800,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)홍보물품 구입 및 캠페인 등

 : 725,000원*4회=
2,900,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.학교환경위생관리 10,098 9,368 730

1.먹는물관리 8,850 0 8,850

1.일반수용비 8,850 0 8,850 물탱크청소료 : 500,000원*2회= 1,000,000

정수기유지보수(비데포함) : 640,000원*1

교=
640,000

정수기유지보수(비데포함) : 550,000원*12

회=
6,600,000

수질검사료 : 90,000원*1교= 90,000

수질검사료 : 130,000원*4회= 520,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 600,000원*1회= 600,000

3.방역관리 648 0 648

1.일반수용비 648 0 648 교사내소독 : 129,600원*5회= 648,000

3.교육격차 해소 267,497 272,420 -4,923

1.급식비지원 169,949 0 169,949

1.무상급식지원 169,949 0 169,949

1.학생지원금 169,949 0 169,949
(성립전_1추)농어촌무료급식비 : 

169,949,000원*1교=
169,949,000

2.방과후학교활동비지원 23,400 22,940 460

1.특수학급대상자방과후학교지원 8,400 0 8,400

1.학생지원금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)특수교육대상방과후학교운영

비 : 8,400,000원*1교=
8,400,000

2.농어촌방과후학교(교육청지원) 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

4,800,000원*1교=
4,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

7,200,000원*1교=
7,200,000

3.농어촌방과후학교(군청지원) 3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000
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3.현장체험학습비지원 28,248 9,272 18,976

1.현장체험학습비지원(목) 27,000 0 27,000

1.학생지원금 27,000 0 27,000
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원

비 : 27,000,000원*1교=
27,000,000

2.저소득층자녀현장체험학습비지원(군청)1,248 0 1,248

1.학생지원금 1,248 0 1,248
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원

비 : 40,250원*25명=
1,007,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원

비 : 240,250원*1교=
241,000

4.교복구입비지원 45,900 12,540 33,360

1.신입생교복구입지원비 45,900 0 45,900

1.학생지원금 45,900 0 45,900
(성립전_1추)신입생교복구입비 : 300,000

원*2명=
600,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 

45,300,000원*1교=
45,300,000

5.기타 교육격차해소 지원 0 227,668 -227,668

4.학생복지 134,028 75,374 58,654

1.교육복지우선 35,200 39,000 -3,800

1.보물찾기 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)가정방문용품구입비 : 10,000

원*20가정=
200,000

2.내마음의새싹 17,110 0 17,110

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)참소중한나강사비 : 32,000원

*30시간*1명=
960,000

2.교육운영비 16,150 0 16,150
(성립전_1추)개별상담비 : 50,000원*5명

*20회=
5,000,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*5명= 500,000

(성립전_1추)사제멘토링팀별활동비 : 

120,000원*6팀*5회=
3,600,000

(성립전_1추)사제멘토링연합체험활동비 : 

43,500원*30명*2회=
2,610,000

(성립전_1추)사제멘토링연합체험임차비 : 

600,000원*2대*1회=
1,200,000

(성립전_1추)따뜻한아침열기재료비 : 

2,925*5명*160회=
2,340,000

(성립전_1추)참소중한나재료비 : 10,000원

*6명*15회=
900,000

3.모두가꽃이야 7,440 0 7,440

1.운영수당 4,652 0 4,652
(성립전_1추)부모교육강사비 : 150,000원

*2명=
300,000

(성립전_1추)인생게임강사비 : 32,000원

*34시간*4명=
4,352,000

2.교육운영비 2,788 0 2,788
(성립전_1추)인생게임체험활동비 : 22,304

원*25명*5회=
2,788,000
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4.꽃처럼피어나라 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)자발적여행체험활동비 : 

150,000원*4명*3팀=
1,800,000

5.샘꽃따뜻한학교 3,850 0 3,850

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)교사마음연구회활동비 : 

15,000원*10명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)함께봉사단간식비 : 3,000원

*15명*2회=
90,000

(성립전_1추)함께봉사단활동비 : 12,800원

*15명*5명=
960,000

(성립전_1추)샘꽃콘서트활동비 : 6,000원

*50명*4회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)지역네트워크협의회비 : 

10,000원*5명*2회=
100,000

6.샘꽃복지실운영 2,600 0 2,600

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)사례과리협의회슈퍼비젼강사

비 : 100,000원*1회=
100,000

2.여비 800 0 800
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원

*80회=
800,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)물품구입비 : 120,000원*10회

=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*10회= 500,000

7.교육복지사인건비(목) 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 11,000원*200

시간=
2,200,000

2.학생복지운영 98,828 36,374 62,454

1.졸업앨범제작 7,650 0 7,650

1.교육운영비 7,650 0 7,650 졸업앨범비 : 51,000원*150명= 7,650,000

2.교복구입 45,338 0 45,338

1.교육운영비 45,338 0 45,338 교복구입비 : 9,338,000원*1교= 9,338,000

교복구입비 : 240,000원*150명= 36,000,000

3.학생교과서구입 42,840 0 42,840

1.교육운영비 42,840 0 42,840 교과서구입 : 557,000원*1교= 557,000

교과서구입 : 42,283,000원*1교= 42,283,000

4.꿈사다리 장학제도 장학금(목) 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)장학금 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.기본적 교육활동 195,873 241,763 -45,890

1.교과 활동 72,235 124,049 -51,814
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1.교과활동지원 16,500 58,378 -41,878

1.보결수업관리 1,200 0 1,200

2.기초학력지도(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*30시간*2

명=
1,920,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)교재및교구 구입비 : 20,000

원*10명*2회=
400,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*4회= 200,000

(성립전_1추)체험활동비 : 48,000원*10명= 480,000

3.순회교사운영(목) 7,200 0 7,200

1.여비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*6명

*45회=
5,400,000

2.교직원복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6명

*6개월=
1,800,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 보결수업수당 : 10,000원*120시간= 1,200,000

4.기초학력지도 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 30,000원*1개반*20시간 600,000

5.학력증진운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 3학년진로체험 : 500,000원*5학급= 2,500,000

직업체험 : 133,300원*15학급= 2,000,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교육용품 : 100,000원*4종*1회= 400,000

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영(사회) 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 학습준비물 : 200,000원*3회= 600,000

4.수학교과활동 540 5,540 -5,000

1.교과운영 540 0 540

1.학습준비물 540 0 540 학습준비물 : 450명*1,200원= 540,000

5.과학교과활동 9,400 6,950 2,450

1.교과운영(기술가정) 2,200 0 2,200

1.학습준비물 2,200 0 2,200 수업및학습용품 : 50,000원*2종*2회= 200,000
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실험실습재료비 : 200,000원*10개반= 2,000,000

2.교과운영(과학) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 2,700 0 2,700 실험실습재료비 : 90,000원*15반*2회= 2,700,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800 과학교구확충 : 300,000원*6종= 1,800,000

3.과학실 안정장비 설치(목) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)과학실폐수시약장구입 : 

2,700,000원*1교=
2,700,000

6.체육교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 수업 및 학습용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교사실습복구입 : 300,000원*3명*1회= 900,000

7.예술교과활동 6,100 4,250 1,850

1.교과운영(음악) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 교육용품 : 100,000원*2회= 200,000

악기조율 및 수리 : 100,000원*3대*3회= 900,000

2.미술교과 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 수업용품 : 500,000*1회= 500,000

실습재료비(1학년) : 5,000원*2회*150명= 1,500,000

실습재료비(2학년) : 5,000원*2회*150명= 1,500,000

실습재료비(3학년) : 5,000원*2회*150명= 1,500,000

8.외국어교과활동 17,716 35,791 -18,075

1.영어회화전문강사인건비 17,116 0 17,116

1.기간제직원인건비 14,100 0 14,100 (성립전_1추)기본급 : 6,660,000원*1교= 6,660,000

(성립전_1추)기본급 : 6,660,000원*1교= 6,660,000

(성립전_1추)급식비 : 390,000원*1교= 390,000

(성립전_1추)급식비 : 390,000원*1교= 390,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

명=
400,000

3.기간제직원법정부담금 2,616 0 2,616 (성립전_1추)법정부담금 : 711,000원*1교= 711,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,905,000원*1

교=
1,905,000

이충열 2021년 08월 26일 16시 25분 39초 7 전라북도교육청 완주중학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여름방학학교영어캠프운영(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)운영비(간식,체험비 등) : 

600,000원*1교=
600,000

9.특수교육교과활동 19,079 10,240 8,839

1.교과운영 7,470 0 7,470

1.일반수용비 980 0 980 출입문보수 : 980,000원*1회= 980,000

2.교육운영비 5,190 0 5,190
직업체험 및 기타체험활동비 : 45,000원

*10명*7회=
3,150,000

교육활동식비 및 간식비 : 11,000원*10명

*9회=
990,000

장애이해및인권교육 : 150,000원*4회= 600,000

교외활동교통비 : 45,000원*10회= 450,000

3.학습준비물 900 0 900 수업및학습용품 : 150,000원*2종*3회= 900,000

4.비품구입비 400 0 400 교구 및 교육자료비품 : 200,000원*2회= 400,000

2.특수학급 자율선택과제 운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)로컬푸드 6차산업 체험 강사

료 : 50,000원*1명*4회=
200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)로컬푸드 6차산업 체험비 : 

30,000원*8명*11회=
2,640,000

(성립전_1추)로컬푸드 6차산업 재료비 : 

10,000원*8명*2회=
160,000

3.특수교육대상학생 통학비 209 0 209

1.교육운영비 209 0 209 (성립전_1추)통학비 : 1,100원*2회*95일= 209,000

4.특수교육대상자방과후학교운영(목) 8,400 0 8,400

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*30회*2명= 1,920,000

2.교육운영비 6,480 0 6,480 (성립전_1추)재료비 : 110,000원*6회*8명= 5,280,000

(성립전_1추)교외방과후활동비 : 100,000

원*6회*2명=
1,200,000

2.창의적 체험활동 87,438 85,714 1,724

1.자율활동 38,834 31,900 6,934

1.학교축제운영 3,000 0 3,000

2.학생회활동지원 3,520 0 3,520

1.학생복지비 3,520 0 3,520
학생자치활동(체험, 회의) : 600,000원*5

회
3,000,000

학생자치회운영(물품구입) : 104,000원*5

회
520,000

3.로컬에듀(창의적교육특구)(목) 15,500 0 15,500
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1.교육운영비 14,500 0 14,500
(성립전_1추)또래학습 : 200,000원*5학급

*2회=
2,000,000

(성립전_1추)학생자율동아리 : 500,000원

*3회=
1,500,000

(성립전_1추)학생중심수업 : 20,000원*25

명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)독서교육 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)독서상품 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*30권= 300,000

(성립전_1추)독서프로젝트수업 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)독서인문학캠프 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)칭찬쿠폰 : 2,000원*200명*5

회=
2,000,000

(성립전_1추)감사편지 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)힐링동아리 : 30,000원*25명

*2회=
1,500,000

(성립전_1추)마을학교 : 500,000원*2부서

*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*25명*2

회=
1,000,000

4.2019년 학생자치 연수(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학생자치연수 : 900,000원*2

회=
1,800,000

봉실축제운영비 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

5.미술대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 미술대회 출전비 : 10,000*2회*10명= 200,000

6.학급교육활동경비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 학교교육활동경비 : 300,000원*17실= 5,100,000

학교교육활동경비 : 300,000원*1교= 300,000

7.과학경연대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
대회출전경비 및 용품 : 30,000원*5종*2회

=
300,000

과학의달 외 행사용품 : 250,000원*2회= 500,000

8.체육대회 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 행사용품 및 상품 : 900,000원*1회= 900,000

9.육상대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 대회출전경비 : 200,000원*1회= 200,000
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10.학교자율선택과제운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,490 0 1,490
평화통일체험차량임차료 : 1,490,000원*1

회=
1,490,000

2.교육운영비 5,240 0 5,240 성인권체험교육체험부스 : 900,000원*1회= 900,000

성인권체험운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

줄거운수학교과체험 : 200,000원*5회 1,000,000

평화통일체험숙박비 : 100,000원*10실= 1,000,000

평화통일체험식비 : 8,000원*40명*3회= 960,000

평화통일체험간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

평화통일체험교재비 : 15,000원*40명*1회= 600,000

평화통일체험입장료 : 3,000원*40명*2회= 240,000

평화통일체험시상 : 20,000원*10명*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
평화통일체험협의회(사전준비) : 30,000원

*9명=
270,000

11.강당비품 514 0 514

1.교육운영비 514 0 514 청소기 : 514,000원*1대= 514,000

2.현장체험학습활동 44,764 43,114 1,650

1.수련활동비 13,401 0 13,401

1.교육운영비 13,401 0 13,401 수련활동 숙박비 등 : 100,000원*150명= 15,000,000

수련활동 숙박비 등 : -2,919,780원*1교= -2,919,000

차량임차료 : 400,000원*5대= 2,000,000

차량임차료 : -680,000원*1교= -680,000

2.수학여행 31,363 0 31,363

1.교육운영비 31,363 0 31,363 수학여행 숙박비 등 : 220,000원*140명= 30,800,000

수학여행 숙박비 등 : -7,927,000원*1교= -7,927,000

수학여행차량임차료 : 2,100,000원*5대= 10,500,000

수학여행차량임차료 : -2,010,000원*1교= -2,010,000

3.동아리활동 3,840 5,100 -1,260

1.학교스포츠클럽활동(목) 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)물품구입 : 450,000원*1회= 450,000
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(성립전_1추)대회참가경비(식사, 간식) : 

11,000원*60명=
660,000

(성립전_1추)차량임차 : 330,000원*1회= 330,000

2.중학교 스포츠클럽활동 시설이용료(목)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)교구구입 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

4.진로활동 0 5,600 -5,600

3.자유학기 활동 36,200 32,000 4,200

1.자유학기제활동 36,200 32,000 4,200

1.주제선택활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 프로그램운영비 : 300,000원*14학급= 4,200,000

프로그램운영비 : -4,200,000원*1교= -4,200,000

2.예술체육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 프로그램운영비 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

프로그램운영비 : 200,000원*12학급= 2,400,000

3.진로탐색활동 8,600 0 8,600

1.운영수당 7,140 0 7,140 진로탐색활동강사비 : 7,140,000원*1교= 7,140,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460 프로그램운영비 : 460,000원*1교= 460,000

프로그램운영비 : 200,000원*5학급= 1,000,000

4.업무추진비 400 0 400

1.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 10,000원*40명= 400,000

5.활동수업(목) 11,506 0 11,506

1.운영수당 7,820 0 7,820
(성립전_1추)주제선택활동강사비 : (35,000원*38

시간*4명)+(35,000원*20시간)=
6,020,000

(성립전_1추)예술체육활동강사비 : 

(35,000원*30시간)+(25,000원*30시간)=
1,800,000

2.교육운영비 3,686 0 3,686
(성립전_1추)주제선택활동 : 1,356,000원

*1교=
1,356,000

(성립전_1추)예술체육활동 : 800,000원*1

교=
800,000

(성립전_1추)동아리활동 : 1,530,000원*1

교=
1,530,000

6.진로직업체험(목) 11,294 0 11,294

1.교육운영비 11,294 0 11,294
(성립전_1추)학생식사비(국립생태원) : 

11,000원*153명=
1,683,000

(성립전_1추)입장료(국립생태원) : (1,500

원*153명)+(2,000원*153명)-1,000원=
535,000
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(성립전_1추)차량임차(정보교과연계체험)

 : 330,000원*4대=
1,320,000

(성립전_1추)도자기체험비 : 10,000원*153

명=
1,530,000

(성립전_1추)전시관입장료(아리랑문학관)

 : (1,500원*153명)+500원=
230,000

(성립전_1추)체험비(진로플랜미니캠프) : 

16,000원*153명=
2,448,000

(성립전_1추)차량임차비(문화예술공연관

람) : 275,000원*4대=
1,100,000

(성립전_1추)체험비(파티쉐체험) : 16,000

원*153명=
2,448,000

7.협의회비(목) 1,200 0 1,200

1.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)협의회비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

8.2019 교실 밖 에듀버스 운영(목) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)차량임차(해양 박물관 외 기

타) : (450,000원*4대)+(350,000원*4대)=
3,200,000

4.선택적 교육활동 285,259 279,460 5,799

1.방과후학교 운영 15,000 21,420 -6,420

1.방과후학교운영 15,000 21,420 -6,420

1.방과후학교운영(교육청지원) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_1추)복사용지 등 : 500,000원*1회

=
500,000

(성립전_1추)복사용지 등 : 25,000*2회= 50,000

2.운영수당 7,320 0 7,320
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간*5

회=
3,000,000

(성립전_1추)강사비 : 4,320,000원*1교= 4,320,000

3.교육운영비 4,130 0 4,130 (성립전_1추)재료비 : 3,700,000원*1교= 3,700,000

(성립전_1추)재료비 : 430,000원*1교= 430,000

2.방과후학교운영(군청지원) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 105 0 105 (성립전_1추)소모품 : 10,500원*10개= 105,000

2.운영수당 1,880 0 1,880
(성립전_1추)강사비 : (32,000원*20시간*2

회)+(30,000원*20시간*1회)=
1,880,000

3.교육운영비 1,015 0 1,015
(성립전_1추)재료비(배드민턴콕) : 29,000

원*35타=
1,015,000

2.독서활동 7,340 5,373 1,967

1.독서활동운영 7,340 5,373 1,967

1.도서구입 6,000 0 6,000

1.도서구입비 6,000 0 6,000 도서구입 : 10,000원*300권*2회= 6,000,000
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2.도서관운영 1,340 0 1,340

1.교육운영비 1,340 0 1,340 간행물구독 : 15,000원*12월*3종= 540,000

도서관운영용품 : 15,000원*4종*5회= 300,000

도서관행사운영 : 500,000원*1회= 500,000

3.교기육성 261,469 247,317 14,152

1.교기운영 261,469 237,317 24,152

1.축구부운영 10,050 0 10,050

2.제48회전국소년체육대회 훈련용품지원(목)432 0 432

1.교육운영비 432 0 432 (성립전_1추)훈련비 : 108,000원*4명= 432,000

3.제48회전국소년체전출전비(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)출전비(훈련비) : 400,000원

*4명=
1,600,000

4.체육영재 대상자 지원(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재대상자지원금 : 

600,000원*2회=
1,200,000

5.제48회 전국소년체육대회 현장체험운영비(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)임차비 : 300,000원*5대*1회= 1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 500,000원*1회= 500,000

6.배드민턴 위탁교육비(정읍중) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)출전비(훈련비) : 1,000,000

원*2명=
2,000,000

7.전국소년체육대회 유공자 및 유공학교포상금(목)16,200 0 16,200

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)유공자포상금 : (4,000,000원

*1명)+(2,000,000원*1명)=
6,000,000

2.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)훈련비(훈련용품) : 

2,150,000원*4명=
8,600,000

3.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)유공학생포상금 : 400,000원

*4명=
1,600,000

8.학교운동부활성화사업지원금 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000 (성립전_1추)숙박비 : 20,000원*50명*6일= 6,000,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*3식*50명*11

일=
13,200,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*4회*50명= 800,000

9.학교운동부(축구)지원금(발전기금전입금)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 훈련비(훈련용품) : 5,000,000원*1교= 5,000,000
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1.여비 2,400 0 2,400
전지훈련및대회출전여비 : 40,000원*2명

*30일=
2,400,000

2.교육운영비 7,650 0 7,650 훈련비및출전비 : 50,000원*51명= 2,550,000

활동복 구입 : 100,000원*51명= 5,100,000

10.축구방과후강사비(수익자) 64,800 0 64,800

1.운영수당 64,800 0 64,800
강사비(수익자부담) : 112,500원*48명*12

개월=
64,800,000

11.배드민턴부운영 23,650 0 23,650

1.여비 2,000 0 2,000 전지훈련 및 대회출전 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.교육운영비 21,650 0 21,650
전라북도대회출전(소년체전선발전 및 교육

감배 등5개대회) : 700,000원*5회=
3,500,000

훈련용품(유니폼) : 100,000원*15명= 1,500,000

훈련용품(셔틀콕) : 27,000원*250타= 6,750,000

전지훈련 : 450,000원*2회*11명= 9,900,000

12.배드민턴방과후강사비(수익자) 32,760 0 32,760

1.운영수당 32,760 0 32,760
강사비(수익자부담) : 1,365,000원*2명*12

개월=
32,760,000

13.제48회 전국소년체전 대비 특별훈련비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)훈련비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

14.학교운동부지도자인건비 29,877 0 29,877

1.기간제직원인건비 26,136 0 26,136 (성립전_1추)기본급 : 20,976,000원*1교= 20,976,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 360,000원

*1교=
360,000

(성립전_1추)가족수당 : 720,000원*1교= 720,000

(성립전_1추)교통보조비 : 720,000원*1교= 720,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 800,000원*1

교=
800,000

(성립전_1추)급식비 : 1,560,000원*1교= 1,560,000

초과근무수당 : 500,000원*2명*1교= 1,000,000

2.기간제직원법정부담금 3,741 0 3,741
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

3,741,000원*1교=
3,741,000

15.육성종목운영학교운영비(목) 39,500 0 39,500

1.교육운영비 39,500 0 39,500
(성립전_1추)훈련비(배드민턴) : 

2,000,000원*4명=
8,000,000

(성립전_1추)훈련비(배드민턴) : 500,000

원*15명=
7,500,000

(성립전_1추)훈련비(축구) : 141,000원*50

명=
7,050,000
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(성립전_1추)특식비(축구) : 25,000원*50

명*4회=
5,000,000

(성립전_1추)축구공구입 : 65,000원*30개= 1,950,000

(성립전_1추)운동복구입(축구) : 200,000

원*50명=
10,000,000

16.제48회 전국소년체전 훈련비 및 선수단복 구입2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)훈련비 및 용품구입(배드민

턴) : 600,000원*4명*1회=
2,400,000

2.국고보조교기운영 0 10,000 -10,000

4.기타 선택적 교육활동 1,450 5,350 -3,900

1.창의교육운영 650 5,150 -4,500

1.발명교실운영 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 대회출전경비및용품 : 10,000원*5명*3회= 150,000

교육용품 및 제작비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

2.기타선택적교육운영 800 200 600

1.교육실습생운영 800 0 800

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)현장실습용품구입 : 200,000

원*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 600,000원*1회= 600,000

5.교육활동 지원 106,374 114,507 -8,133

1.교무업무 운영 15,260 12,529 2,731

1.교무학사운영 15,260 12,529 2,731

1.청소용품 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 청소용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.교무학사운영 13,210 0 13,210

1.일반수용비 1,200 0 1,200 워크숍(차량비등) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.여비 1,690 0 1,690 워크숍(숙박비) : 50,000원*15실= 750,000

워크숍(일비 등) : 10,000원*47명*2회= 940,000

3.교육운영비 7,812 0 7,812
입학식 및 졸업식 행사용품구입 : 400,000

원*2회=
800,000

학교요람제작 : 7,000원*50부= 350,000

교장실현황판 : 700,000원*1식= 700,000

학생평가용품 : 300,000원*1회= 300,000
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출석부구입 : 16,000원*15부*1회= 240,000

교무수첩 및 업무수첩 구입 : 516,000원*1

회=
516,000

학교설명회 행사용품 : 170,000원*1회= 170,000

상장용지 구입및 상장케이스 : 180원*500

매*1회=
90,000

스쿨칼렌다구입 : 4,800원* 520부 *1회 = 2,496,000

창체활동물품구입 : 300,000*1회= 300,000

교육계획서 제작 : 16,000원*50부= 800,000

학습공동체운영 : 30,000원*35명*1회= 1,050,000

4.일반업무추진비 2,508 0 2,508 워크숍(식비) : 24,000원*47명*1식= 1,128,000

학교교육설명회 및 졸업식음료 및 다과 : 

200,000*2회=
400,000

학습공동체협의회비 : 14,000원*35명*2회= 980,000

3.수업연구 1,050 0 1,050

1.일반수용비 600 0 600 행사용품구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

2.교육운영비 450 0 450
행사용품구입(경청프로젝트) : 10,000원

*15명*3회=
450,000

2.생활지도운영 20,380 18,574 1,806

1.학생생활상담지도 12,880 13,760 -880

1.학생생활지도운영 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
운영용품(선행,효행) : 10,000원*15학급*1

회
150,000

시스템이용료(뿌리오) : 500,000원*1회 500,000

2.상담실운영 2,050 0 2,050

1.교육운영비 1,900 0 1,900 심리검사지 구입(3학년) : 4,600원*160부= 736,000

심리검사지 구입(1,2학년) : 2,700원*320

부=
864,000

운영비 : 100,000원*3회= 300,000

2.비품구입비 150 0 150 개인상담실 탁자 : 150,000원*1개= 150,000

3.학교폭력예방 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영(상담, 교육 등) : 100,000원*5회 500,000

4.학교폭력 자치위원회 960 0 960

1.여비 560 0 560
학교폭력자치위원 여비 : 10,000원*7명*8

회
560,000
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2.일반업무추진비 400 0 400
학교폭력자치위원회협의회비 : 20,000원

*10명*2회
400,000

5.배움터자원봉사자 활동비(목) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*6월=
3,360,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*6월=
3,360,000

6.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 930 0 930
(성립전_1추)집단상담프로그램강사비 : 

50,000원*2시간*6회=
600,000

(성립전_1추)또래상담프로그램 강사비 : 

30,000원*1시간*11회=
330,000

2.교육운영비 1,070 0 1,070
(성립전_1추)상담주간운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)집단상담프로그램 재료비 및 

간식비 : 50,000원*6회=
300,000

(성립전_1추)또래상담프로그램 재료비 및 

간식비 : 70,000원*1회=
70,000

(성립전_1추)심리검사지 및 상담물품 구입

비 : 250,000원*2회=
500,000

2.학교폭력예방 5,500 3,000 2,500

1.학교폭력예방운영학교 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)대체강사인건비 : 25,000원*5

회*34주=
4,250,000

(성립전_1추)교내행사물품구입 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)체험활동 : 450,000원*1회= 450,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회운영 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생안전교육 2,000 1,814 186

1.재난대응훈련 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
안전교육(119안전교육체험) : 2,000,000원

*1회
2,000,000

3.학습지원실 운영 38,670 34,410 4,260

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 800 0 800
운영용품 및 방송장비 수리 : 100,000원*4

종*1회=
400,000

운영용품 및 방송장비 수리 : 300,000원*1

교=
300,000

방송부 교육비 : 50,000원*2회= 100,000

2.비품구입비 300 0 300 방송비품구입 : 300,000원*2종*1회= 600,000

방송비품구입 : -300,000원*1교= -300,000
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2.[국고]정보화실운영 35,370 31,310 4,060

1.학교정보화지원 23,370 0 23,370

1.일반수용비 6,820 0 6,820
장비 부품 교체 및 수리 : 150,000원*10대

=
1,500,000

운영용품(토너 등 소모품) : 100,000원*10

종*4회=
4,000,000

정보화기기 유지 보수 : 110,000원*12월= 1,320,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 소프트웨어 구입 : 25,000원*40명*1종= 1,000,000

3.비품구입비 15,550 0 15,550
컴퓨터 및 주변기기 구입 : 1,000,000원*8

대=
8,000,000

TV 등 영상장치 구입 : 1,300,000원*5대= 6,500,000

네트워크장비 구입 : 350,000원*3대 = 1,050,000

2.소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영비12,000 0 12,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교재인쇄 및 재본 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)소모품구입 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)교구구입비(터틀봇) : 53,000

원*30개=
1,590,000

(성립전_1추)대회운영비(SW경진대회 운영 

및 우수학생시상) : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)학생체험활동비 : 15,000원

*154명=
2,310,000

4.비품구입비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)업무용 노트북 구입 : 

1,700,000원*2대=
3,400,000

(성립전_1추)컴퓨터(주변기기포함)구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.도서구입비 500 0 500 (성립전_1추)도서구입비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타 학습지원실 운영 2,200 2,000 200

1.영어실운영비 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 프로그램운영비 : 350,000원*4회= 1,400,000

장비수리비 : 300,000원*1회= 300,000

2.성적처리실운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영용품 : 250,000원*2회= 500,000

4.교육여건 개선 32,064 48,994 -16,930

1.교육환경개선 32,064 48,994 -16,930

1.책걸상구입 1,064 0 1,064
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1.비품구입비 1,064 0 1,064 책걸상구입 : 100,000원*40세트= 4,000,000

책걸상구입 : -2,936,000원*1교= -2,936,000

2.특수학급 환경개선 20,000 0 20,000

1.교육운영비 2,401 0 2,401
(성립전_1추)교재교구 및 소모품구입 : 

2,401,000원*1교=
2,401,000

2.시설비 9,245 0 9,245
(성립전_1추)출입문 교체 및 기타 시설 설

비 : 9,245,000원*1교=
9,245,000

3.비품구입비 8,354 0 8,354 (성립전_1추)비품구입 : 8,354,000원*1교= 8,354,000

3.학급증가비품구입 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)비품구입 : 11,000,000원*1교

=
11,000,000

6.학교 일반운영 240,713 273,567 -32,854

1.학교기관 운영 128,683 88,148 40,535

1.부서기본운영 48,473 53,444 -4,971

1.교장실운영 5,638 0 5,638

1.일반업무추진비 2,422 0 2,422 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 320,333원*6회= 1,922,000

2.직책급업무추진비 3,216 0 3,216 직책급업무추진비 : 265,000원*12월= 3,180,000

직책급업무추진비 : 36,000원*1교= 36,000

2.교무실운영 1,730 0 1,730

1.일반업무추진비 1,730 0 1,730 과별협의회 : 216,250원*8회= 1,730,000

3.행정실운영 40,580 0 40,580

1.일반수용비 8,600 0 8,600 간행물구독료 : 60,000원*12월= 720,000

사무용품구입 : 60,000원*10종*10회= 6,000,000

전자계약수수료 : 80,000원*10월= 800,000

화장실소모품구입 : 108,000원*10회= 1,080,000

2.기타공공요금 240 0 240 재정보증보험료 : 30,000원*8명*1회= 240,000

3.여비 31,100 0 31,100 관내외출장여비 : 20,000원*45명*29회= 26,100,000

관내외출장여비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

4.일반업무추진비 640 0 640 행정업무추진협의회 : 20,000원*5명*4회= 400,000

접대용품비 : 120,000원*2회= 240,000
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4.행정지원인력운용 525 0 525

1.무기계약직원인건비 525 0 525 초과근무수당 : 50,000원*3명*3.5회= 525,000

2.행정지원인력운용 80,210 34,704 45,506

1.사무실무사(구,학부모회직원)인건비31,790 0 31,790

1.무기계약직원인건비 28,750 0 28,750 연봉 : 1,650,000원*1명*12월= 19,800,000

초과근무수당 : 150,000원*1명= 150,000

연차수당 : 800,000원*1명= 800,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

교통보조비 : 60,000원*1명*12월= 720,000

퇴직금 : 2,200,000원*1명= 2,200,000

급식비 : 80,000원*1명*12월= 960,000

정기상여금 : 300,000원*1명*2회= 600,000

장기근속수당 : 210,000원*1명*12월= 2,520,000

2.맞춤형복지비 400 0 400 맞춤형복지비 : 400,000원*1명= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 2,640 0 2,640 4대보험기관부담금 : 220,000원*1명*12월= 2,640,000

2.경비원(당직)인건비 30,320 0 30,320

1.무기계약직원인건비 28,400 0 28,400 인건비 : 1,100,000원*2명*12개월= 26,400,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,920 0 1,920
4대보험기관부담금 : 80,000원*2명*12개월

=
1,920,000

3.청소원인건비 12,400 0 12,400

1.무기계약직원인건비 11,800 0 11,800 인건비 : 900,000원*1명*12개월= 10,800,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 600 0 600
4대보험기관부담금 : 50,000원*1명*12개월

=
600,000

4.무기계약직인건비 5,700 0 5,700

1.무기계약직원인건비 4,500 0 4,500 퇴직금 : 1,000,000원*3명= 3,000,000

연차수당 : 500,000원*3명= 1,500,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200 맞춤형복지비 : 400,000원*3명= 1,200,000

2.시설 장비 유지 110,730 182,119 -71,389
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1.학교시설장비유지 110,730 182,119 -71,389

1.공공요금및제세공과금 72,636 0 72,636

1.전기요금 53,496 0 53,496 전기요금 : 4,708,000원*12월= 56,496,000

전기요금 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.상하수도료 10,200 0 10,200 상하수도요금 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

상하수도요금 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

3.기타공공요금 8,940 0 8,940 방송수신료 : 14,000원*12월= 168,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

우편요금 : 31,000원*12월= 372,000

2.당직관리 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100 무인기계경비용역료 : 175,000원*12월= 2,100,000

3.시설관리용역 5,712 0 5,712

1.일반수용비 5,712 0 5,712 전기안전관리용역비 : 234,000원*12월= 2,808,000

소방시설관리용역비 : 144,000원*1교= 144,000

소방시설관리용역비 : 230,000원*12월= 2,760,000

4.시설일반관리 26,572 0 26,572

1.일반수용비 26,572 0 26,572
쓰레기종량제봉투구입 : 1,600원*100장*12

월=
1,920,000

시설소모품구입비 : 700,000원*10회= 7,000,000

시설물소규모수선비 : 4,228,000원*1교= 4,228,000

시설물소규모수선비 : 800,000원*10회= 8,000,000

각실전자제품수리비 : 150,000*10회= 1,500,000

CCTV사용료 : 77,000원*12회= 924,000

3종시설물관리비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

5.체육시설사용보조금(목) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)전기요금등 : 1,650,000원*1

식=
1,650,000

6.학교체육시설유해성검사비(목) 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비 : 

2,060,000원*1회=
2,060,000

이충열 2021년 08월 26일 16시 25분 39초 21 전라북도교육청 완주중학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,300 3,300 -2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 1,200

1.일반업무추진비 1,200 0 1,200 학교운영위원회간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 100 2,100 -2,000

1.학부모회 운영 100 0 100

1.여비 100 0 100 학부모출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

7.학교시설 확충 0 24,411 -24,411

1.시설확충 및 개선 0 24,411 -24,411

1.시설확충및개선 0 24,411 -24,411

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

예비비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

세출합계 1,636,677 1,635,171 1,506
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